En Occident : — Philiastre, évêque de Brescia (4^e siècle) : «Il y a en Dieu trois personnes, éternelles et d'une parfaite égalité en grandeur et en puissance; mais le Fils et le saint Esprit sont proprement du Père.»⁶⁰⁵ — Le bienheureux Augustin : «C'est du Père que reçoit l'Esprit, c'est aussi du Père que reçoit le Fils; car, dans cette Trinité, le Fils est engendré par le Père, et l'Esprit procède du Père; le Père seul n'est engendré de personne et ne procède de personne.»⁶⁰⁶ Et ailleurs : «Quand le Seigneur dit : «Je vous l'enverrai de mon Père,» il indique que l'Esprit est du Père et du Fils; car, après avoir dit aussi : «Mon Père vous l'enverra,» Il ajoute «en mon nom;» mais il ne dit point : Mon Père vous l'enverra de ma part, comme il dit : Je vous l'enverrai de la part de mon Père, marquant ainsi que le principe de toute divinité, ou plutôt de toute la divinité, c'est le Père.»⁶⁰⁷ Dans un autre passage : «C'est du Père qu'est le Fils; c'est aussi du Père qu'est le saint Esprit; mais le Fils est engendré et l'Esprit procède... ; ce n'est pas de Lui-même qu'est le saint Esprit; Il est de Celui (et non de Ceux) de qui Il procède.»⁶⁰⁸ — Paulin, évêque de Nole (5^e siècle) : «Le saint Esprit et le Verbe de Dieu, également Dieu l'un et l'autre, demeurent dans le même chef et provenant de l'unique source du Père, le Fils par génération et l'Esprit par procession, conservant leur attribut personnel et sont différents plutôt que divisés entre eux.»⁶⁰⁹ — Maxime, évêque de Turin (5^e siècle) : «Selon l'évangile, comme le Fils est issu du Père, ainsi le saint Esprit procède du Père; et comme le Fils unique est de Dieu, de même le saint Esprit est de Dieu.»⁶¹⁰ — Saint Léon le pape : «Ce qui est de Dieu n'est pas autre que Dieu même, ou cela n'est que le Fils et le saint Esprit.»⁶¹¹ — Prosper d'Aquitaine, évêque de Reggio (5^e siècle) : «Le Fils est engendré par le Père et le saint Esprit procède du Père; mais le Père n'est engendré ni ne procède d'aucun autre; et le Fils est égal à Celui de qui Il est engendré; et le saint Esprit égal à Celui (et non à Ceux) de qui Il procède.»⁶¹² — Fulgence, évêque de Ruspina en Afrique (6^e siècle) : «Nous reconnaissons en Dieu le Père l'auteur non de toute la

divinité, mais du Fils et du saint Esprit; auteur duquel le Fils unique tient le principe de sa génération éternelle, et le saint Esprit celui de sa procession éternelle.»⁶¹³ — Thalasiaus, moine d’Afrique (6^e siècle) : «Nous reconnaissons le Père comme l’unique principe de tout, et nommément du Fils et du saint Esprit, comme générateur et auteur éternel...» Et plus loin : «Nous nous représentons le Père comme sans principe et comme principe : sans principe en tant qu’inengendré; principe en tant que générateur et producteur de Ceux qui sont de lui; j’entends le Fils et le saint Esprit.»⁶¹⁴